
Управление образования Администрации города Новочеркасска 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10

ПРИКАЗ

07 июля 2023 г. № 138-о.д.
г. Новочеркасск

Об утверждении плана 
мероприятий (дорожной карты) 
по внедрению методологии 
(целевой модели) наставничества.

На основании Распоряжения Министерства просвещения РФ от 25.12.2019 
года № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества 
Обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по общеобразовательным, дополнительным
общеобразовательным и программам среднего профессионального 
образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом 
между обучающимися», с целью достижения результата показателя 
регионального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить дорожную карту внедрения системы наставничества в МБОУ 

СОШ № 10 (приложение )
2. Продолжить работу по внедрению системы наставничества в МБОУ СОШ 

№ 10 в 2023-2024 учебном году.
3. Назначить ответственной за реализацию системы наставничества 

заместителя директора по BP Е.В. Лебедеву.
4. Определить срок мониторинга системы наставничества - май 2024 г.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №10 Н.И. Глазунова



Приложение
^Г(Й^7-.2О23 г. №138 о.д.

С^,,-(ой

Л Г n < л

11 ( S'*°  ̂ЭДеРЖДАЮ 
Ди^ёктрр ИЮУ.С01П № 10 

„П.И. Глазунова 
JF

Дорожная карта внедрения целевой модели 
наставничества в МБОУ СОШ № 10
Мероприятие Сроки Ответственные

Информирование педагогического сообщества 
образовательной организации о реализации 
программы наставничества

Август 2023 Директор

Информирование родительского сообщества о 
продолжении реализации программы наставничества

Сентябрь 
2023

Директор
Зам. Директора по
ВР
Кл.руководители

Встреча с обучающимися образовательной 
организации с информированием о реализуемой 
программе наставничества

сентябрь
2023

Зам. Директора по
ВР
Кл.руководители

Проведение анкетирования среди 
обучающихся/педагогов, желающих принять участие 
в программе наставничества. Сбор согласий на сбор и 
обработку персональных данных от 
совершеннолетних участников программы

Сентябрь- 
ноябрь 2023

Зам. Директора по
ВР
Кл.руководители

Анализ полученных от наставляемых и третьих лиц 
данных. Формирование базы наставляемых

Сентябрь- 
ноябрь 2023

Зам. Директора по
ВР, педагог- 
психолог

Выбор форм наставничества, реализуемых в рамках 
текущей программы наставничества октябрь 2023 Зам. Директора по

ВР

Оценка участников-наставляемых по заданным 
параметрам, необходимым для будущего сравнения и 
мониторинга влияния программ на всех участников

ноябрь 2023
Зам. Директора по 
ВР, педагог- 
психолог

Проведение анкетирования среди потенциальных 
наставников, желающих принять участие в 
программе наставничества

сентябрь
2023

Зам. Директора по
ВР
Кл.руководители

Анализ заполненных анкет потенциальных 
наставников и сопоставление данных с анкетами 
наставляемых. Формирование базы наставников

сентябрь
2023

Зам. Директора по 
ВР, педагог- 
психолог

Оценка участников-наставников по заданным 
параметрам, необходимым для будущего сравнения и 
мониторинга влияния программ на всех участников

сентябрь
2023

Зам. Директора по 
ВР, педагог- 
психолог

Проведение собеседования с наставниками (в 
некоторых случаях с привлечением психолога)

Сентябрь- 
ноябрь 2023

Зам. Директора по 
ВР, педагог-



психолог

Поиск экспертов и материалов для проведения 
обучения наставников

Ноябрь- 
декабрь 2023

Директор, Зам. 
Директора по ВР

Обучение наставников постоянно
Зам. Директора по
ВР
Кл.руководители

Регулярные встречи наставника и наставляемого постоянно
Зам. Директора по
ВР
Кл. руководители

Сроки сбора обратной связи от участников 
программы наставничества ежемесячно

Зам. Директора по
ВР
Кл.руководители

Проведение заключительной встречи наставника и 
наставляемого Май 2024

Зам. Директора по
ВР
Кл .руководители

Проведение групповой заключительной встречи всех 
пар и групп наставников и наставляемых Май 2024

Зам. Директора по
ВР
Кл. руководители

Анкетирование участников. Проведение мониторинга 
личной удовлетворенности участием в программе 
наставничества

Май 2024
Зам. Директора по 
ВР, педагог- 
психолог

Проведение мониторинга качества реализации 
программы наставничества Май 2024

Зам. Директора по 
ВР, педагог- 
психолог


